
 
55 LET ČINNOSTI TOXIKOLOGICKÉHO 
INFORMAČNÍHO STŘEDISKA NA KPL 

MUDr. Jiří Hlušička, MUDr. Hana Rakovcová 
Toxikologické informační středisko  

Kliniky pracovního lékařství VFN a 1. LF UK 



Okolnosti vzniku toxikologických 
středisek 

• Prudký rozvoj průmyslu 

• Sběr informací o toxických látkách 

• V USA první toxikologické středisko r. 1953                      
v Chicagu, r. 1958 vznik AAPCC 

• V Evropě první TS v Holandsku, Německu, Švédsku, 
Československu r. 1961 

• r. 1964  vznik EAPCCT - European Association                 
of Poisons Centres and Clinical Toxicologists 

 

 



Založení TIS 

• Již v 50. letech Prof. K. Rejsek vypracovával 
kartotéku toxických látek pro potřeby KPL 

• r. 1961 – po návratu z USA založil toxikologické 
středisko na Klinice nemocí 

   z povolání Prof. J. Teisinger 

 

 

• r. 1962 o existenci TS informována zdravotnická 
zařízení 

• r. 1964 oficiální pojmenování TIS, členství v EAPCCT 

 

 



Činnost TIS v minulosti 

• 1961  MUDr. J. Filipová a PhMr. D. Šedivcová začaly 
tvořit rozsáhlou kartotéku toxických látek 

 

 

 

 

• Informace z knih, od výrobců chemikálií 

• Konzultace pouze pro zdravotnická zařízení 

• Od roku 1989 konzultace i pro laickou veřejnost 

 



Evidence dotazů před 

příchodem moderní techniky 



Evidence dotazů dnes 



Vývoj počtu dotazů od založení TIS po současnost 



Genius loci TIS 





Činnost TIS dnes 

• Poskytování konzultací zdravotníkům a laikům 

• Provoz toxikologické databáze a databáze 
bezpečnostních listů. Webové stránky TIS.  

• Vzdělávací a vědecká aktivita 

• Zásoby antidot k léčbě otrav chemickými látkami 

• Specifické léčebné programy 

• Toxikovigilanční činnost a farmakovigilanční činnost 

• Projekty  



• Plníme funkce celostátní zásoby neregistrovaných antiinfektiv, 
antituberkulotik, antiparazitik. Ta v roce 2016 poskytl TIS na základě 68 
žádostí 19 zdravotnickým zařízením v České republice v počtu 394 balení. 
Jsou to život ohrožující onemocnění – těžká tuberkulóza, malárie, 
vzteklina, botulismus, atd. 

  
•  Poskytujeme léčebná séra v případě uštknutí exotickými hady 
  
• Plníme funkce státní zásoby radioantidot pro případy radiačních nehod, 

jsme jediným místem v republice, kde jsou uložena radioantidota 
 

• V roce 2016 poskytl TIS na základě 22 žádostí 15 zdravotnickým zařízením 
celkem 105 balení antidot nebo antisér.   

  



Mgr. K. Mrázová, Ph.D. 

Prof. MUDr. D. Pelclová, CSc. Doc. MUDr. S. Zacharov, Ph.D. 

MUDr. H. Farná MUDr. H. Rakovcová 

MUDr. J. Hlušička Mgr. L. Neuschlová PharmDr. E. Lacinová 



Konzultační činnost 

 224 919 293                                                       224 915 402 
                             

Česká databáze TISman 
TOXBASE (UK) 
TOXINZ (NZ) 
POISINDEX – MICROMEDEX (USA) 
GIZ-WIKI (DE) 
DATABÁZE BEZPEČNOSTNÍCH LISTŮ 
CHLAP 
Chemické databáze 
Spolupráce s botaniky, mykology 
… 
 



Konzultace na TIS 

léky; 38% 

chemické látky; 5% 

houby ; 2% 
dráždivé látky a 

žíraviny; 11% 

živočichové; 1% 

rostliny; 13% 

pesticidy; 5% 

organická 
rozpouštědla; 7% 

návykové látky; 2% 

jiné obch přípravky; 
18% 

• Denně 40 – 70 konzultací 
• Ročně 17 000 
• Dotazy zdravotníků 46 % 
• Dotazy laiků 54  % 



Aktualizace informací 

p e r v i t i   M e t a n o l 

C o c a i  

A m a n i t i n 
 

bromadio 



Antidota, SLP 

• Na začátku tisíciletí nebyla v ČR dostupná neregistrovaná antidota pro léčbu 
akutních intoxikací 

• TIS od roku 2004 na základě splnění podmínek Zákona o léčivech č. 
378/2007 Sb. o léčivech a o změně  některých souvisejících zákonů získal 
postupně souhlas se specifickými léčebnými programy (SLP)  na 14 
různých antidot, 1 antitoxin a 3 antiséra a tím i možnost  se jimi 
předzásobit 

• Nákup léčiv se hradí z dotací, které na základě žádostí poskytuje 
Ministerstvo zdravotnictví ČR  

• Od roku 2011 spotřebovaná léčiva TIS žadatelům fakturuje a za získané 
prostředky zásoby doplňuje  

• Od roku 2008 je část zásob umístěna také ve FN Olomouc 

• Od roku 2014 TIS z důvodů snadné dostupnosti provozuje také sklad v ČR 
neregistrovaných antiinfektiv, na která má schválených celkem 13 
specifických léčebných programů 

• Informace o dostupnosti a možnosti získání antidot , antitoxinu, antisér   a 
antiinfektiv jsou na webové adrese www.tis-cz.cz  

http://www.tis-cz.cz/
http://www.tis-cz.cz/
http://www.tis-cz.cz/


Vzdělávací a vědecká aktivita 

• Pre- i Postgraduální výuka studentů 

• Vědecké projekty 

• Aktivní účast na mezinárodních kongresech 

 

 



 

 

• Prospektivní studie dlouhodobých zdravotních následků 
akutních intoxikací metanolem   

• Prevence a včasná diagnostika nádorových onemocnění u 
osob exponovaných nanočásticím v pracovním prostředí 

• Euro-DEN Plus Research Project  
• LiquiCaps Project: Sledování příčin a následků expozice 

všem typům detergentů v rozpustných obalech. 
• „A.I.S.E. - Incident Statistics Data Collection for Unit-Dose 

Automatic Dishwashing (ADW) Detergents 2016“.  
• Farmakovigilance v Toxikologickém informačním 

středisku 



TIS v budoucnosti? 

• Dostatek prostředků 

• Dostatečný počet zaměstnanců 

• Důstojné prostory 

• Zajímavé vědecké projekty 



DĚKUJI ZA POZORNOST! 


